

EDITAL

CARLOS MANUEL DA FONSECA ASCENSÃO, Presidente da Câmara Municipal de
Celorico da Beira, Torna Público , ao abrigo do n.º 1, do artigo 56.º, da Lei n.º 75/2013
de 12/9, as deliberações tomadas em reunião ordinária do Executivo Municipa
de18/09/2024:
1. SECÇÃO DE CONTABILIDADE
<u>ASSUNTO</u> : 9.ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO E GOP'S 2024
A Câmara deliberou, por maioria, com duas abstenções dos Senhores
Vereadores José Albano e Teresa Cunha, aprovar a 9.ª Alteração ao Orçamento e
GOP's, referente ao ano de 2024
2. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
2.1 <u>ASSUNTO</u> : PROPOSTA DE APROVAÇÃO DA ALTERAÇÃO DA
DESIGNAÇÃO SOCIAL DOS APAL-SIM E 1º REVISÃO AO ACORDO DE PARCERIA
A Câmara deliberou, por maioria, com duas abstenções dos Senhores
Vereadores José Albano e Teresa Cunha, aprovar a proposta de Alteração da
Designação Social dos APAL-SIM para "APAL-SIM: Águas Públicas em Altitude -
Serviços Intermunicipalizados";
Mais deliberou, a provar a minuta da 1ª Revisão de Alteração ao Acordo de
Parceria da "APAL-SIM: Águas Públicas em Altitude – Serviços Intermunicipalizados":

Deliberou, ainda, submeter este assunto à aprovação da Assembleia Municipal, nos termos da alínea n) n.º1 e k) do n.º 2 do artigo 25.º do RJAL.
2.2 <u>ASSUNTO</u> : PROPOSTA DE APROVAÇÃO DA 1ª REVISÃO AO
ORÇAMENTO E ÀS GOP'S PARA O ANO 2024 DOS APAL-SIM
A Câmara deliberou, por maioria, com duas abstenções dos Senhores
Vereadores José Albano e Teresa Cunha, aprovar a proposta de 1ª Revisão ao
Orçamento e às GOP's dos APAL-SIM para o ano 2024;
Mais deliberou submeter este assunto à aprovação da Assembleia Municipal, nos
termos da alínea a) do nº 1 do artigo 25.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais,
publicado no Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro
2.3 ASSUNTO: APROVAÇÃO DE CONTRATO DE CONSTITUIÇÃO DO
DIREITO DE SUPERFÍCIE - HABITAÇÃO A CUSTOS ACESSÍVEIS - LOTES 15 E 16 -
A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a Minuta do Contrato de
Constituição de Direito de Superfície relativa ao Projeto "Construção de 8 fogos -
Travessa do Picoto, lotes 15 e 16
Mais deliberou submeter este assunto à aprovação da Assembleia Municipal
2.4 ASSUNTO: PROTOCOLO DE UTILIZAÇÃO DA PISCINA MUNICIPAL
A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o protocolo referente à utilização
da Piscina Municipal, a celebrar entre o Agrupamento de Escolas de Celorico da Beira
e o Município de Celorico da Beira
2.5 <u>ASSUNTO</u> : CONTRATO DE COMODATO

A Câmara deliberou, por unanimidade, retirar este assunto da ordem de trabalhos, por forma a ser complementado com a documentação em falta.
2.6 <u>ASSUNTO</u> : PROTOCOLO PARA POSTO DE ATENDIMENTO N MUNICÍPIO EMAIMA - RATIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS
A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar as assinaturas do protocolo d colaboração para Posto de Atendimento no Município entre a EMAIMA, o Município de Celorico da Beira e a AIMA.

3. GABINETE DE CANDIDATURAS
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO DIGITAL DE
CINEMA (DCP) E DE VÍDEO, IMAGEM E TECNOLOGIA PARA O CENTRO
CULTURAL DE CELORICO DA BEIRA - APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL E
MINUTA DE CONTRATO
A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar:
A decisão de contratar, o teor e as Propostas do relatório final;
A adjudicação da Aquisição de Equipamento de Projeção Digital de Cinema e de
vídeo, imagem e tecnologia para o Centro Cultural em Celorico da Beira à empresa
MEO – Serviços de Comunicações Multimédia, S.A., pelo valor de 149 732,67€
acrescido de IVA à taxa legal em vigor;
A Minuta do Contrato
4. SECÇÃO DE AÇÃO SOCIAL, SAÚDE E FAMÍLIA
4.1 ASSUNTO: MINUTA - PROTOCOLO (S) RETAGUARDA
A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a prorrogação do projeto (S)
Retaguarda, dirigido a cuidadores informais de pessoas em condição de dependência,
bem como a Adenda ao Protocolo entre a Câmara Municipal de Celorico da Beira e a
Associação de Promoção Social, Recreativa, Desportiva e Humanitária de Maceira
4.2 <u>ASSUNTO:</u> CEDÊNCIA DE HABITAÇÃO - CASA DOS MAGISTRADOS
A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a saída das famílias residentes
na casa dos Magistrados até à data limite de 31/12/2024
5. SECÇÃO DE OBRAS PARTICULARES

<u>ASSUNTO</u> : CERTIDÃO DE COMPARTES
Nome: Prazeres da Cruz Gonçalves
Nos termos e com os fundamentos constantes da informação, a Câmara
deliberou, por unanimidade, emitir a certidão pretendida pela requerente
6. GABINETE DE GESTÃO DE TRÂNSITO E TOPONÍMIA
SACADURA CABRAL - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO
A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho exarado pela
Senhora Vice-Presidente da Câmara, datado de 04/09/2024, onde consta "Deferido à
reunião de Executivo para ratificação"
7. SÉRGIO EMANUEL MARQUES DOS SANTOS
ASSUNTO: CONTA FINAL DA OBRA - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO
A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho exarado pelo Senhor
Presidente da Câmara, datado de 03/09/2024, onde consta " À Reunião de Executivo
para ratificação."
Celorico da Beira, 02 de outubro de 2024

O Senhor Presidente da Câmara Municipal

Carlos Manuel da Fonseca Ascensão